

Forslag til folketingsbeslutning om lokaliseringsrådgivning.

Fremsat den 18. januar 1973 af *Holger Hansen, Jens Chr. Christensen, Guldberg, Poul Hartling, Karlskov Jensen og Kristen Østergaard.*

Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte forslag om oprettelse af et lokaliseringsråd, som skal yde lokaliseringsvejledning og anden oplysningsbistand til erhvervsvirksomheder og institutioner samt varetage de opgaver, der i dag påhviler egnsudviklingsrådet og landsplanudvalget.

Det skal kunne pålægges virksomheder, der planlægger etablering, udvidelser eller grund-erhvervelse fortrinsvis i hovedstadsregionen, at give meddelelse herom til rådet for at sikre, at de pågældende virksomheder i tide gives orientering om alternative lokaliseringmuligheder.

Bemærkninger til forslaget.

Lokaliseringsrådet tænkes sammensat af repræsentanter for arbejdsmarkedets parter, erhvervsorganisationer, de kommunale foreninger og stats-administrationen.

Rådet tænkes at skulle være rådgivende for regeringen, ligesom rådets forretningsudvalg foreslås tildelt visse administrative beføjelser.

Den lokaliseringsvejledning, som et lokaliseringsråd skal give, skal fremstå som et tilbud om service for erhvervsvirksomheder og andre virksomheder og institutioner, der planlægger nyetableringer m. v. Lokaliseringsvejledningen må ikke virke forsinkende, og der bør naturligvis iagttages tavshedspligt vedrørende sagens behandling. Rådet skal kunne opbygge registre over de enkelte kommuners offentlige som private servicefaciliteter, grundarealer, arbejdskraftressourcer, prisforhold m. v., således at der kan gives hurtigt og effektiv information samt skabes et samlet overblik over de bestående lokaliseringmuligheder for virksomheder, der ønsker dette.

Lokaliseringsrådet vil gennem et snævert samarbejde med de lokale erhvervsråd, arbejdsformidlingskontorer og offentlige myndigheder kunne lette de lokale muligheder for at komme i kontakt med større erhvervskredse.

Med henblik på at opnå en mindre tilvækst dels af fremstillingsvirksomheder, men også af andre virk-

somheder — både offentlige og private — fortrinsvis i hovedstadsregionen, vil det efter forslagsstillernes opfattelse være væsentligt, at lokaliseringsrådet sikres oplysninger om virksomheders og institutioners planer om etablering m. v. Følgelig mener man, at det vil være vigtigt at gennemføre en meddelelsespligt for sådanne virksomheder, idet den samfundsmæssige betydning af lokaliseringsvalget i disse tilfælde er særlig stor.

For at undgå en yderligere besværliggørelse af den statslige administration vil det være hensigtsmæssigt at lægge andre funktioner ind under et nyoprettet lokaliseringsråd. Derfor foreslås det, at lokaliseringsrådet overtager de funktioner, som egnsudviklingsrådet og landsplanudvalget nu varetager, ligesom direktoratet for egnsudvikling såvel som landsplanudvalgets sekretariat bør indgå i den administration, der skal knyttes til lokaliseringsrådet.

Herved opnås en forenkling og rationalisering såvel af de styrelsmæssige som de administrative funktioner af regler og administration på disse områder.

Lokaliseringsrådets sekretariat foreslås opdelt i afdelinger, der varetager dels planlægningsopgaver, dels lokaliseringsvejledning, dels administration af egnsudviklingsstøtte og anden beslægtet erhvervsstøttelovgivning.